
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.932 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA N. º 1.237, DE 7 DE JULHO DE 2022 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2022 02 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022 03 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 063/2022 

03 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE PAG 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2020 04 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2020 04 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.932 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA N. º 1.237, DE 7 DE JULHO DE 2022. 
 

Revoga a Portaria n.º 963, de 5 
de fevereiro de 2021, que desig-
na a servidora municipal Fabiana 
Silva Golinelli para responder pe-
la documentação escolar do 
CMEI Venina Batista Ribeiro da 
Silva. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, considerando os 
termos do Ofício n.º 107/2022, de 4 de julho de 2022, da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura.  
   

RESOLVE 
 
Art. 1º. Revogar a Portaria n.º 963, de 5 de fevereiro de 2021, que designa a servi-

dora municipal Fabiana Silva Golinelli para responder pela documentação escolar do CMEI Venina 
Batista Ribeiro da Silva. 

 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 7 de julho 

de 2022. 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2022 (PMRC) 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 21 (vinte e um) de Julho de 2022, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de equipamentos eletroeletrô-
nicos e brinquedos para o parque infantil para o Centro Municipal de Educação Infantil Pro-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.932 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

fª Venina Batista Ribeiro da Silva, pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 066/2022 (PMRC) e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 08 de Julho de 2022, e, solicitada mediante reque-
rimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 07 de Julho de 2022. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 22 (vinte e dois) de Julho de 2022, no endereço 
eletrônico www.bll.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 
01 (um) carrinho de carga para uso da Divisão de Merenda Escolar e de toalha oleada para 
atender as necessidades dos CMEIs e escolas municipais, conforme descrição no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 067/2022 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 08 de Julho de 2022, e, solicitada mediante reque-
rimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 07 de Julho de 2022. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔ-

NICO Nº 063/2022 (PMRC) 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73  
OBJETO: A possível aquisição de gêneros alimentícios diversos, materiais de limpeza, higiene e 
utensílios diversos para uso nos Departamentos, Unidades e Secretarias Municipais e gêneros 
alimentícios de panificação (pão de leite e pão francês) para alimentação escolar dos alunos 
regularmente matriculados nas instituições de ensino na rede pública municipal, pelo período de 
12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: 08 de julho de 2022 a 07 de julho de 2023. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.932 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VALOR TOTAL: R$ 366.915,61 (trezentos e sessenta e seis mil novecentos e quinze reais e ses-

senta e um centavos). 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2022 
CONTRATADO: RONALDO RODRIGUES - MERCEARIA - CNPJ: 11.350.075/0001-19 
VALOR : R$ 195.542,70 (cento e noventa e cinco mil quinhentos e quarenta e dois reais e setenta 
centavos) 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2022 

CONTRATADO: SUPERMERCADO SANTO ANTONIO - RIBEIRAO CLARO LTDA - CNPJ: 
42.817.255/0001-91 
VALOR : R$  87.547,91 (oitenta e sete mil quinhentos e quarenta e sete reais e noventa e um 
centavos) 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2022 

CONTRATADO: ZUCCO & BAGGIO LTDA - CNPJ: 05.338.119/0001-92 
VALOR : R$ 83.825,00 (oitenta e três mil oitocentos e vinte e cinco reais) 

 
Ribeirão Claro-PR, 07 de julho de 2022. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
 
EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2020 – (SAAE) 
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: MÁRCIA DE FREITAS ZIROLDO  
CNPJ/MF: 11.186.837/0001-93 
OBJETO: A contratação de empresa responsável para a prestação de serviços de 01 (um) Auxiliar 
Operacional para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Ribeirão Claro – PR. 
VIGÊNCIA: Aditiva-se a vigência para mais 12 (doze) meses, sendo do dia 07 de julho de 2022 
até 06 de julho de 2023. 
VALOR: Aditiva-se o valor de R$ 44.028,57 (quarenta e quatro mil e vinte e oito reais e cinquenta 
e sete centavos), para o período dos próximos 12 (doze) meses da renovação deste contrato. 

Ribeirão Claro, 07 de julho de 2022 

Irani de Melo Gomes Neto 
Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2020 – (SAAE) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.932 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: TERCERIZA – PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA  
CNPJ/MF: 21.116.767/0001-50 
OBJETO: A contratação de empresa responsável para a prestação de serviços de 01 (um) Recep-
cionista para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Ribeirão Claro – PR. 
VIGÊNCIA: Aditiva-se a vigência para mais 12 (doze) meses, sendo do dia 07 de julho de 2022 
até 06 de julho de 2023. 
VALOR: Aditiva-se o valor total de R$ 43.631,40 (quarenta e três mil, seiscentos e trinta e um 
reais e quarenta centavos), para o período dos próximos 12 (doze) meses da renovação deste 
contrato. 

Ribeirão Claro, 07 de julho de 2022 

Irani de Melo Gomes Neto 
Diretor do SAAE 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-07-08T09:29:59-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




